tunaeque aliquid interlucet. — *ut multi* etc.; allerdings war darauf die spartan. Gesetzgebung berechnet, s. Schömann 1, 288; aber nicht minder die römische. — *plurib.*, vgl. c. 32, 14; 42, 34, 1; *paucis.* — *fore — ut — essent*, nachdrücklicher als *futuros esse*, s. 9, 24, 5; *fore ut intentae essent*, vgl. 6, 42, 11; *fore ut fierent.* — *memet ipse*, die meisten Hss. haben *me et ipse*, s. 22, 22, 14; *mihimet ipse*, 2, 12, 7; ib. 44, 8 u. a. — *patria*, nach einer Hds. u. Madvig *st. patrio.* — *peror. — potuit*, s. 37, 19, 5, vgl. 32, 21, 32. — *nihil me etc.* Recapitulation.

32. 1–2. Deine Herrschaft ist eine ungesetzliche, die wir nicht dulden können. — *nulla*, s. c. 31, 5. — *Pelope*, es wird nur ein Pelops, der Sohn des c. 26, 14 als Tyrann bezeichneten nicht aus dem Heraklidengeschlechte stammenden Lykurgus erwähnt, vgl. die Stelle aus Polyb. zu c. 26, 14; Diod. 27, 1: *Νάβρις — ἀνεῖλε Πέλοπα τὸν Ἀποκούργου τοῦ βασιλευσάντος υἱόν*; der Ausdruck *iusto ac legit.* ist daher, wenn die Lesart richtig und der erwähnte Pelops gemeint ist, ebenso ungenau als c. 31, 5; *vetustissimum*, und im Folg. *tu — hoc Mae. bello*, s. 29, 12, 15; Polyb. 13, 6; zu c. 31, 5, da Pelops noch während des ersten macedon. Krieges gelebt zu haben scheint, wenigstens Machanidas, der ihn verdrängte, erst 27, 29; Polyb. 10, 41 erwähnt wird. — *iusto a. l.*, 1, 48, 8. — *Pu-*

gitimo facta est, cuius ius tyranni quoque, qui postea per vim 2 tenuerunt Lacedaemone imperium, quia nos bella nunc Punica, nunc Gallia, nunc alia ex aliis occupaverant, usurparunt, sicut tu quoque hoc Macedonico bello fecisti. nam quid minus conveniret 3 quam eos, qui pro libertate Graeciae adversus Philippum gereremus bellum, cum tyranno instituire amicitiam? et tyranno quam, qui umquam fuit, saevissimo et violentissimo in suos, nobis vero, 4 etiamsi Argos nec cepisses per fraudem nec teneres, liberantibus omnem Graeciam Lacedaemon quoque vindicanda in antiquam libertatem erat atque in leges suas, quarum modo tanquam aemulus Lycurgi mentionem fecisti. an, ut ab Iaso et Baryllis praesidia Philippi deducantur, curae erit nobis; Argos et Lacedaemonem, duas clarissimas urbes, lumina quondam Graeciae, sub pedibus tuis relinquemus, quae titulum nobis liberae Graeciae servientes deforment? at enim cum Philippo Argivi senserunt 6 remittimus hoc tibi, ne nostram vicem irascaris. satis compertum habemus duorum aut summum trium in ea re, non civitatis culpam esse, tam hercule, quam in te tuoque praesidio accersendo 7 accipiendoque in arcem nihil est publico consilio actum. Thesalos et Phocensis et Locrensis consensu omnium scimus partium Philippi fuisse; tamen cum cetera liberavimus Graecia; quid tandem censes in Argivis, qui insontes publici consilii sint, factu-

nica, es könnte nur der zweite sein. — *alia ex al.*, in Spanien, Macedonien. — *usurp.*, als mit ihnen geschlossen in Anspruch genommen.

3–5. *qui — gereremus*, der Uebergang in die erste Person in dem Relativsatze, der sich an die dritte (*eos*) anschliesst, ist ungewöhnlich, nur ähnlich ist Cic. Fam. 12, 14, 7: *is feci, qui sodalis eram* und 32, 21, 15: *Achaeci — sustinebimus* u. ä., da hier *Achaeci* Apposition zu dem in dem Prädicate liegenden *nos* ist; die regelmässige Form wäre *nos, qui — gereremus* od. wie § 13: *iis, qui — possent*. Ebenso ungewöhnlich ist in *quam, qui unq. fuit, saev.* die Trennung der Partikel *quam* von dem Superlativ zu dem sie gehört, weshalb sie für unächt gehalten wird; viell. ist sie aus *quidem* entstanden, vgl. *et is quidem* Cic. Fin. 2, 5, 17; ad Heron. 1, 6, 10 u. a. — *vero*, in der That, vielmehr. —

antiq., vgl. c. 31, 18; c. 26, 12. — *an ut*, vgl. 5, 52, 8. — *Iaso e. B.*, s. 32, 33, 6. — *curae*, s. 10, 25, 3; *maiori curae erit.* — *lumina*, s. Cic. Mil. 8, 21. — *titulum*, c. 59, 1; 31, 15, 10; 25, 29, 5 u. a.

6–8. *at enim* etc., Begründung von *etiamsi Argos* etc., gegen c. 31, 7. — *remittim.*, s. 32, 2, 5; erlassen es dir, verlangen nicht von dir, daher konnte, was sonst nicht oft sich findet, *ne* als Erklärung von *hoc* folgen, wie *deprecari ne*, 5, 12, 1 u. ä. — *nostram vic.*, 2, 31, 11. — *aut sum.*, 33, 5, 7. — *tam n.* als das eben Gesagte *duorum — esse* gewiss ist; zur Sache s. 32, 38. — *publ. cons.*, vgl. c. 61, 9. — *Thesalos* etc., s. 33, 34. — *consensu*, s. c. 5, 9. — *cetera* wie § 4 *omnem* übertreibend, da mehrere Staaten frei waren. — *insont. p. e. s.*, vgl. 22, 49, 7, da nach § 6 ein *publicum consil.* nicht gefasst worden ist;

9 ros? servorum ad libertatem vocatorum et egentibus hominibus
agri divisi crimina tibi obici dicebas, non quidem nec ipsa medio-
10 cria; sed quid ista sunt prae iis, quae a te tuisque cotidie alia
super alia facinora eduntur? exhibe liberam contionem vel Argis
vel Lacedaemone, si audire iuvat vera dominationis impotentissi-
11 mae crimina. ut alia omnia vetustiora omittam, quam caedem
Argis Pythagoras iste, gener tuus, paene in oculis meis edidit?
quam tu ipse, cum iam prope in finibus Lacedaemoniorum essem?
12 age dum, quos in contione comprehensos omnibus audientibus
civibus tuis te in custodia habiturum esse pronuntiasti, iube vin-
ctos produci; miseri parentes, quos falso lugent, vivere sciant.
13 at enim, ut iam ita sint haec, quid ad vos, Romani? hoc tu dicas
liberantibus Graeciam? hoc iis, qui, ut liberare possent, mare
14 traiecerunt, terra marique gesserunt bellum? vos tamen, inquis,
vestramque amicitiam ac societatem proprie non violavi. quotiens
vis te id arguam fecisse? sed nolo pluribus; summam rem com-
15 plectar. quibus igitur rebus amicitia violatur? nempe his maxime
duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si cum hostibus te
16 coniungas. utrumque a te factum est: nam et Messenen, uno
atque eodem iure foederis quo et Lacedaemonem in amicitiam
nostram acceptam, socius ipse sociam nobis urbem vi atque ar-

welche sich nicht verschuldet haben durch ein *publ. consil.*, von der Schuld, die in demselben läge, frei sind.

9-12. Auch die Thaten machen ihn schuldig, gegen c. 31, 14 ff. — *vocator.*, als vollendete Thatsache, vgl. § 7; c. 31, 14. — *crimina*, die in den genannten Thaten bestehen, sie zum Gegenstande haben, s. 4, 32, 5 u. a. — *non - nec* ohne Bejahung, vgl. 31, 38, 6; 28, 42, 16: *non potes ne ipse quidem dissimulare*; 22, 25, 11, nur ist an u. St. die erste Negation durch *quidem* stark betont, nicht *non - ne ipse quidem* gesagt: über *nec ipse* vgl. jedoch 23, 18, 4. — *exhibe*, s. Cic. Mil. 12, 33; zur Sache s. 32, 40, 2. — *vetustiora* ist relativ gesagt, das 31, 25, 3; 32, 38-40 Erzählte besonders gemeint. — *caedem*, s. c. 25, 11 f. — *tu ipse*, s. c. 27, 8. — *miseri - sciant* ist nachdrücklicher als *ut miseri* etc. sein würde.

13-16. Du hinderst die Römer Griechenland zu befreien und bist ihr Feind 17-19. — *ut iam*, 21, 47, 5; 42, 12, 10, vgl. 32, 21, 21: *ne sint vera*. — *dicas*, Frage des Unwillens, da die Sache ganz undenkbar scheint: das willst du u. s. w. — *vos tam.*, obgleich ich griechische Städte beherrsche, doch nicht u. s. w., wie es 32, 40 vom Quinctius selbst angesehen wurde. — *proprie*, s. 33, 37, 10. — *quotiens*, § 1. — *nolo plur.*, s. c. 31, 19, wie *sed plura* Cic. Fam. 4, 8, 2; *ne multis* u. ä.; doch scheint sich die Ellipse nicht oft zu finden. — *socios* etc., gegen den Grundsatz, 37, 1, 5: *eodem amicis atque inimicis habere*. — *Messen.*, vgl. Polyb. 16, 13; Plut. Philop. 12; Pausan. 8, 50, 5; es war etwa 201 a. Ch. geschehen. — *eodem quo et Lac.*, ungewöhnliche dem griechischen τῷ αὐτῷ, ᾧ καὶ nachgeahmte Attraction, s. 29, 31, 2; über das Bündniss vgl. zu c. 31,

mis cepisti, et cum Philippo hoste nostro non societatem solum 17
sed, si diis placet, adfinitatem etiam per Philoclen praefectum
eius pepigisti, et bellum adversus nos gerens mare circa Maleum 18
infestum navibus piraticis fecisti, et plures prope cives Romanos
quam Philippus cepisti atque occidisti, tutiorque Macedoniae ora 19
quam promunturium Maleae commeatus ad exercitus nostros
portantibus navibus fuit. proinde parce, sis, fidem ac iura socie- 20
tatis factare, et omissa populari oratione tamquam tyrannus et
hostis loquere.“

Sub haec Aristaeus nunc monere Nabim, nunc etiam orare, 33
ut, dum liceret, dum occasio esset, sibi ac fortunis suis consulere-
ret; referre deinde nominatim tyrannos civitatum finitimarum 2
coepit, qui deposito imperio restitutaque libertate suis non tutam
modo sed etiam honoratam inter civis senectutem egissent. his 3
dictis in vicem auditisque nox prope diremit colloquium. po-
stero die Nabis Argis se cedere ac deducere praesidium, quando
ita Romanis placeret, et captivos et perfugas redditurum dixit:
aliud si quid postularent, scriptum ut ederent, petiit, ut delibe- 4
rare cum amicis posset. ita et tyranno tempus datum ad consul- 5
tandum est, et Quinctius sociorum etiam principibus adhibitis ha-
buit consilium. maximae partis sententia erat perseverandum in 6
bello esse et tollendum tyrannum: numquam aliter tutam liberta-
tem Graeciae fore; satius multo fuisse non moveri bellum ad- 7
versus eum quam omitti motum; et ipsum velut comprobata 8
dominatione firmiorem futurum auctore iniusti imperii adsumpto